PAGE
11

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2024 № 827                                                                                 г. Белокуриха

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории города Белокуриха Алтайского края, утвержденный постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 24.06.2022                  № 867, в редакции постановлений                    от 26.12.2022 № 1958, от 15.05.2023                 № 734
Рассмотрев протест прокурора г. Белокурихи от 24.06.2024                                   № 0257-2024/Прдп161-24-20010062/969, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                           «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р                               «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», законом Алтайского края от 09.12.2005 № 115-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края                 от 16.06.2021 № 675, ч. 1 ст. 44, ст. 57 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории города Белокуриха Алтайского края, утвержденный постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 24.06.2022 № 867, в редакции постановлений от 26.12.2022 № 1958, 15.05.2023 № 734 (далее - Регламент), следующие изменения:
1.1. Подраздел «Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги» Раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Регламента изложить в следующей редакции:
«Срок предоставления муниципальной услуги

2.7. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней со дня представления в уполномоченный орган документов, обязанность по представлению которых возложена на Заявителя.».
1.2. Пункт 2.9. Подраздела «Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению Заявителем, способы их получения Заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления» Раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Регламента изложить в следующей редакции:
«2.9. Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет:

2.9.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, согласно Приложению № 1 к Административному регламенту.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления муниципальной услуги:

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;

- дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре.

Принятие на учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их законными представителями (опекунами).

Заявление о принятии на учет подписывается всеми проживающими совместно с Заявителем дееспособными членами семьи.

2.9.2. В заявлении о принятии на учет указываются сведения:

1) о составе семьи;

2) о наличии или отсутствии договора социального найма на занимаемое гражданином и членами его семьи жилое помещение;

3) о наличии либо отсутствии у гражданина и всех членов его семьи права собственности на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимости за пять лет, предшествующих дню обращения гражданина с заявлением о принятии на учет;

4) о наличии прав на льготное обеспечение жилой площадью в соответствии с федеральным законодательством.

2.9.3. В зависимости от основания признания нуждающимися в жилых помещениях дополнительно в заявлении о принятии на учет указываются:

1) сведения о принятом в установленном законом порядке решении уполномоченного органа о признании жилого помещения непригодным для проживания;
2) сведения о наличии у гражданина тяжелой формы хронического заболевания, предусмотренной перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире», подтвержденного медицинским заключением (справка врачебной комиссии; справка медицинского учреждения; справка, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы; заключение врачебной комиссии).
2.9.4. К заявлению о принятии на учет прилагаются документы:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации Заявителя и членов его семьи или копии документов, заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации;

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность Заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. В случае если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени Заявителя.

В случае если документ, подтверждающий полномочия Заявителя выдан нотариусом - должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, в иных случаях - подписанный простой электронной подписью.
2) в случае отсутствия в паспорте гражданина Российской Федерации или ином документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации, сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства Заявителя, а также членов его семьи;
3) при наличии правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (договор найма; договор купли-продажи; договор дарения; договор мены; договор ренты (пожизненного содержания с иждивением); свидетельство о праве на наследство по закону; свидетельство о праве на наследство по завещанию; решение суда);
4) при наличии удостоверения и другие документы, подтверждающие принадлежность к категории лиц, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации, имеющих право на предоставление жилого помещения, документ, подтверждающий признание гражданина малоимущим.

2.9.5. Документы, содержащие сведения, указанные в пп. 2.9.2, 2.9.3 Административного регламента, за исключением правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, граждане вправе подать в орган местного самоуправления по собственной инициативе.
2.9.6. Одновременно с копиями документов Заявитель представляет их оригиналы. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления. В случае невозможности представления оригиналов документов граждане вправе предоставить копии, удостоверенные в установленном законом порядке.».
1.3. Изложить Приложение № 2 к Регламенту в следующей редакции:
«Приложение № 2

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Принятие на учет граждан в качестве

нуждающихся в жилых помещениях»

на территории города Белокуриха

Алтайского края

ОПИСАНИЕ

СВЯЗЕЙ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ДЕЙСТВИЙ

С ИХ ХАРАКТЕРИСТИКАМИ

Таблица 1. Описание связей административных процедур

и административных действий с их характеристиками

для подуслуги «Постановка на учет граждан, нуждающихся

в предоставлении жилого помещения (ПУЖ)»
	№ п/п
	Место выполнения действия/используемая ИС
	Процедуры
	Действия
	Максимальный срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ведомство/РрЕПГУ
	АП1. Проверка документов и регистрация заявления
	АД1.1. Контроль комплектности предоставленных документов
	До 1 рабочего дня

	2.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.2. Подтверждение полномочий представителя заявителя

	3.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.3. Регистрация заявления

	4.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.4. Принятие решения об отказе в приеме документов

	5.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ
	АП2. Получение сведений посредством СМЭВ
	АД2.1. Формирование межведомственных запросов
	До 5 рабочих дней

	6.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ

	АД2.2. Получение ответов на межведомственные запросы

	7.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП3. Рассмотрение документов и сведений
	АД3.1. Проверка соответствия документов и сведений установленным критериям для принятия решения
	До 20 рабочих дней

	8.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП4. Принятие решения о предоставлении услуги
	АД4.1. Принятие решения о предоставлении услуги
	До 1 часа

	9.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.2. Формирование решения о предоставлении услуги

	10.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.3. Принятие решения об отказе в предоставлении услуги

	11.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.4. Формирование отказа в предоставлении услуги

	12.
	Модуль МФЦ/Ведомство/ЕПГУ
	АП5. Выдача результата на бумажном носителе (опционально)
	АД5.1. Выдача результата в виде экземпляра электронного документа, распечатанного на бумажном носителе, заверенного подписью и печатью МФЦ/Ведомство
	 Не позднее чем через 3 рабочих дня после окончания процедуры принятия решения

Таблица 2. Описание связей административных процедур

и административных действий с их характеристиками

для подуслуги «Внесение изменений в сведения о гражданах,

нуждающихся в предоставлении жилого помещения (ИГ)»
	№

п/п
	Место выполнения действия/используемая ИС
	Процедуры
	Действия
	Максимальный срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП1. Проверка документов и регистрация заявления
	АД1.1. Контроль комплектности предоставленных документов
	До 1 рабочего дня

	2.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП1. Проверка документов и регистрация заявления
	АД1.2. Подтверждение полномочий представителя заявителя
	До 1 рабочего дня

	3.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.3. Регистрация заявления

	4.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.4. Принятие решения об отказе в приеме документов

	5.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ
	АП2. Получение сведений посредством СМЭВ
	АД2.1. Формирование межведомственных запросов
	До 5 рабочих дней

	6.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ

	АД2.2. Получение ответов на межведомственные запросы

	7.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП3. Рассмотрение документов и сведений
	АД3.1. Проверка соответствия документов и сведений установленным критериям для принятия решения
	До 20 рабочих дней

	8.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП4. Принятие решения о предоставлении услуги
	АД4.1. Принятие решения о предоставлении услуги
	До 1 часа

	9.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.2. Формирование решения о предоставлении услуги

	10.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.3. Принятие решения об отказе в предоставлении услуги

	11.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.4. Формирование отказа в предоставлении услуги

	12.
	Модуль МФЦ/Ведомство/ЕПГУ
	АП5. Выдача результата на бумажном носителе (опционально)
	АД5.1. Выдача результата в виде экземпляра электронного документа, распечатанного на бумажном носителе, заверенного подписью и печатью МФЦ/Ведомство
	Не позднее чем через 3 рабочих дня после окончания процедуры принятия решения

Таблица 3. Описание связей административных процедур

и административных действий с их характеристиками

для подуслуги «Снятие с учета граждан, нуждающихся

в предоставлении жилого помещения (СУ)»
	№

п/п
	Место выполнения действия/используемая ИС
	Процедуры
	Действия
	Максимальный срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП1. Проверка документов и регистрация заявления
	АД1.1. Контроль комплектности предоставленных документов
	До 1 рабочего дня

	2.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.2. Подтверждение полномочий представителя заявителя

	3.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.3. Регистрация заявления

	4.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.4. Принятие решения об отказе в приеме документов

	5.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ
	АП2. Получение сведений посредством СМЭВ
	АД2.1. Формирование межведомственных запросов
	До 5 рабочих дней

	6.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ

	АД2.2. Получение ответов на межведомственные запросы

	7.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП3. Рассмотрение документов и сведений
	АД3.1. Проверка соответствия документов и сведений установленным критериям для принятия решения
	До 20 рабочих дней

	8.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП4. Принятие решения о предоставлении услуги
	АД4.1. Принятие решения о предоставлении услуги
	До 1 часа

	9.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.2. Формирование решения о предоставлении услуги

	10.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.3. Принятие решения об отказе в предоставлении услуги

	11.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.4. Формирование отказа в предоставлении услуги

	12.
	Модуль МФЦ/Ведомство/ЕПГУ
	АП5. Выдача результата на бумажном носителе (опционально)
	АД5.1. Выдача результата в виде экземпляра электронного документа, распечатанного на бумажном носителе, заверенного подписью и печатью МФЦ/Ведомство
	Не позднее чем через 3 рабочих дня после окончания процедуры принятия решения

Таблица 4. Описание связей административных процедур

и административных действий с их характеристиками

для подуслуги «Предоставление информации о движении

в очереди граждан, нуждающихся в предоставлении

жилого помещения (ДО)»
	№ п/п
	Место выполнения действия/используемая ИС
	Процедуры
	Действия
	Максимальный срок

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП1. Проверка документов и регистрация заявления
	АД1.1. Контроль комплектности предоставленных документов
	До 1 рабочего дня

	2.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.2. Подтверждение полномочий представителя заявителя

	3.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.3. Регистрация заявления

	4.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД1.4. Принятие решения об отказе в приеме документов

	5.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ
	АП2. Получение сведений посредством СМЭВ
	АД2.1. Формирование межведомственных запросов
	До 5 рабочих дней

	6.
	Ведомство/ЕПГУ/СМЭВ

	АД2.2. Получение ответов на межведомственные запросы

	7.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП3. Рассмотрение документов и сведений
	АД3.1. Проверка соответствия документов и сведений установленным критериям для принятия решения
	До 1 рабочего дня

	8.
	Ведомство/ЕПГУ
	АП4. Принятие решения о предоставлении услуги
	АД4.1. Принятие решения о предоставлении услуги
	До 1 часа

	9.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.2. Формирование решения о предоставлении услуги

	10.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.3. Принятие решения об отказе в предоставлении услуги

	11.
	Ведомство/ЕПГУ

	АД4.4. Формирование отказа в предоставлении услуги

	12.
	Модуль МФЦ/Ведомство/ЕПГУ
	АП5. Выдача результата на бумажном носителе (опционально)
	АД5.1. Выдача результата в виде экземпляра электронного документа, распечатанного на бумажном носителе, заверенного подписью и печатью МФЦ/Ведомство
	Не позднее чем через 3 рабочих дня после окончания процедуры принятия решения

».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре                Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров